Dolayısıyla insan ona karşı her türlü hazırlık ve tedbire imkânlar ölçüsünde sarılmak zorundadır.¹ Nefsin arındırılması,

¹ İbnü'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Abdurrahmân b. Ali (510-1116/597-1201), *Muhtasarü Zemmi'l-Hevâ*, Muhtasar hâle getiren: eş-Şeyh İbrâhim Muhammed Ramazan, Dâru'l-Kalem, Beyrut 1413/1993, s. 28; Çamdibi, Hasan Mahmut, *Şahsiyet Terbiyesi ve Gazalî*, İstanbul 1402/1983, s. 133.

temizlenmesi ve kurtarılması, Kur'ân'da saadete giden yol için şart olarak öne sürüldüğü için bu konu İslâm literatüründe hep işlenegelmiş ve önemine atıfta bulunulmuştur.

Ancak eğrilik meylî sonradan kazanılan gelip geçici olumsuzluklardandır.

İşte o asıl insanlık fitratı, insan tabiatı bakımından hep birdir, âdemoğlu bu tabiat ve yaratılış üzeredir.⁸ Bu fitrat, gerçeği kabul etme ve

² Şems, 91/7.

³ Şems, 91/7.

⁴ Bkz. en-Neseffî, Ebu'l-Berekat Abdullah bin Ahmet bin Mahmût (710/1310), *Medariku't-Tenzil ve Hakâiku't-Tevîl*, Hayriye Matbaası, Mısır 1309/1956. c. 4, s. 403.

⁵ el-Hâdimî, Ebû Saîd Muhammed, *Şerhu't-Tarîkati'l-Muhammediyye*, Muharrem Efendi Matbaası, İstanbul 1284/1865, c. 1, s. 481.

⁶ Yûsuf, 12/53.

⁷ Rûm,30/30.

⁸ Zâriyât, 51/56.

İshâk, *er-Resâilü'l-Kindî*, Kahire, 1370/1952, c. 1, s. 277-279; Ateş, Süleyman, *Yüce Kur'an'ın Çağdaş Tefsiri*, İstanbul 1407/1988, c. 10, s. 493.

¹⁸ İbnü'l-Cevzî, *Muhtasarü Zemmi'l-Hevâ*, s. 28; es-Sâyih, Ahmet Abdurrahîm, *es-Sulûk inde'l-Hakîm et-Tirmizî ve Mesâdiruhû mine's-Sünne*, Dârü's-Selâm, 1408/1988, s. 183.

¹⁹ Coşan, M. Esad, *İslâm'da Nefis Terbiyesi ve Tasavvufa Giriş*, (ed.: Seha Neş.), İstanbul 1413/1993, s. 15,16.

²⁰ İbnü'l-'Arabî, Muhyiddîn, *el-Futûhâtü'l-Mekkiyye*, Bulak 1263/1847, c. 2, s. 463.

²¹ Kısakürek, Necip Fazıl, *Çile*, (ed.: Büyük Doğu Yay.), İstanbul 1406/1987, s. 70.

Kahramanlık olmadan pöh pöhlenme sevgisi, fikirsiz iddiâlı olması ve sanatsız hilekârlığı vb. vardır.²² İşte hevâ, onun mahsûlüdür.

Nefs bir günâhı işlemeye niyetlendiğinde veya bir arzusu için harekete geçtiğinde ona, kendisini durdurmak için Hz.

O, bu bilinçle iç dünyasına ve dolayısıyla kendi hayatına hâkim olmanın çarelerini sürekli araştırmaya, bunu sağlamaya gayret etmeli ve benliğinin dizginlerini eline almalıdır. O zaman insan duygu, bilinç ve düşüncelerini iyileştirebilir, uygun gördüklerini, özellikle olumsuz

²² Kısakürek, Necip Fazıl, *Tanrıkulundan Dinlediklerim*, İstanbul 1414/1994, s. 89.

²³ el-Hâdimî, *Şerhu't-Tarikati'l-Muhammediyye*, c. 1, s. 478, 479.

²⁴ el-Birgivî, Şeyh Mehmet b. Pîr, *Tarikat-ı Muhammediyye*, (ed.: Ahmet Nâilî ve Ortakları), Osmaniye Matbaası, İstanbul 1324/1906, s. 46; Kutub, Seyyid, *Fî Zılâli'l-Kur'an*, (çev.: M. Emin Saraç, Bekir Karlığa, İ. Hakkı Şengüler), İstanbul 1390/1971, c. 15, s. 498.

olanlarını kontrol altına alabilir veya törpüleyebilir; arzu ve heveslerini terk ederek hareketlerini, düşüncelerini dine uygun hâle getirebilir ve nefesine hâkim olabilir. Bu şekilde onun için sağlanması gereken hem ahlâkî hem de sağlıklı bir karakter oluşturulmasına zemin hazırlar.

O hâlde o, insanın en kudsî sıfatları kazanma imkânını içeren ulvî bir unsurdur.⁵⁸ Ancak o, bedensel özelliklerinin çoğunda ve bunlardan doğan kendini koruma, hayatta kalma türünden motiv ve reaksiyonlarla idrâk ve öğrenme gücüne sahip olma yetileri açısından, hayvanlarla ortakır.

⁵⁶ Bkz. Topçu, *Ruhbilim-Psikoloji*, s. 120, 121; Daha geniş bilgi için bkz. Cora, Mustafa, *Kur’ân’a Göre “Hevâ”*, Ankara 1428/2007, s. 175. (*Dotora Tezi*, Ank. Üni. İlah. Fak. Kütüp., Ayni. No: 52/08000693, Yer No: 44427).

⁵⁷ Bkz. er-Râğîb *el-İsfahânî*, *Mufredâtu Elfâzi’l-Kur’ân*, Beyrut, 1412/1992, s. 296-297, 479, 488, 489, 739.

⁵⁸ Necati, M. Osman, *Kur’ân ve Psikoloji*, Ankara 1418/1998, s. 194.

Ruh, insanı Yüce Allah'ı tanımaya ve O'na ibâdet etmeye doğru çeker; onun kemâle doğru uzanan, üstün mertebeler katetme, yolunu açan erdemlere ve yüce değerlere iştiyâk duymasını vb. sağlar. İşte böylesi işlevleri yerine getiren ruh, kendisine özgü nitelikleri ile de insanın hayvanlardan farklı olmasını sağlar.

Öyle ise insanın dünyevî meşguliyetini, maddî ve manevî imkânlarını hevâya karşı duruşa göre tanzim etmesi ve değerlendirmesi gerekir. Bu da Kur'ân ve sünnet merkezli mükemmel bir hayat tarzı olan İslâm ve onun yaşanmasıyla mümkün olacaktır.

Kaynakça

İbnu'l-'Arabî, Muhyiddîn, *el-Futûhâtu'l-Mekkiyye*, Bulak 1263/1847.

Ateş, Süleyman, *İnsan ve İnsan Üstü; Rûh, Melek, Cin, İnsan*, İstanbul 1398/1979.

-----, *Kur'ân Ansiklopedisi*, İstanbul 1418/1997.

-----, *Yüce Kur'ân'ın Çağdaş Tefsîri*, İstanbul 1407/1988.

İbn Atiyye, el-Endelusî, Kâdî Ebû Muhammed Abd İshâk b. Ğâlib (546/481), *el-Muharreu'l-Vecîz fî Tefsîri'l-Kitabi'l-Azîz*, (tah.: el-Meclisu'l-'İlmî bi Miknâs), Beyrut 1991/1411.

el-Birgivî, Şeyh Mehmet b. Pîr, *Tarîkat-ı Muhammediyye*, (ed.: Ahmet Nâilî ve Ortakları), Osmaniye Matbaası, İstanbul 1324/1906.

İbnu'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Abdurrahmân b. Ali (510-1116/597-1201) *Muhtasarü Zemmi'l- Hevâ*, Muhtasar hâle getiren: eş-Şeyh İbrâhim Muhammed Ramazan, Dâru'l-Kalem, Beyrut 1413/1993.

Cora, Mustafa, *Kur'ân'a Göre "Hevâ"*, Ankara 1428/2007.

Coşan, M. Esad, *İslâm'da Nefis Terbiyesi ve Tasavvufa Giriş*, Seha Neş., İstanbul 1413/1993.

el-Cürcanî, Ali b. Muhammed, *et-T'arîfât*, Beyrut 1995/1416.

Çamdibi, Hasan Mahmut, *Şahsiyet Terbiyesi ve Gazalî*, İstanbul 1402/1983.

el-Hâdimî, Ebû Saîd Muhammed, *Şerhu't-Tarîkati'l-Muhammediyye*, Muharrem Efendi Matbaası, İstanbul 1284/1865.

İbn Hanbel, Ahmet, *el-Müsned*, İstanbul 1401/1982.

el-Hucvîrî, Ali el-Ğaznevî, Ebu'l-Hasan Ali b. Osman, *Keşfu'l-Mahcûb*, (çev.: Es'ad Abdülhâdî Kındîl), Kahire 1395/1975.

el-İsfehânî, er-Râğıb, *Mufredâtu Elfâzi'l-Kur'ân*, Beyrut 1412/1992.

İşler, Mehmet Hulûsi, *Nefis ve Şeytan*, İstanbul 1389/1970.

Kısakürek, Necib Fazıl, *Batı Tefekkürü ve İslâm Tasavvufu*, Büyük Doğu Yay., İstanbul 1402/1991.

-----, *Çile*, Büyük Doğu Yay., İstanbul 1406/1987.

-----, *Tanrıkulundan Dinlediklerim*, Büyük Doğu Yay., İstanbul 1414/1994.

el-Kindî, Ya'kûb b. İshâk, *er-Resâilü'l-Kindî*, Kahire 1370/1952.

Kutub, Seyyid, *Fî Zılâli'l-Kur'ân*, (çev.: M. Emin Saraç, Bekir Karlığa, İ. Hakkı Şengüler), İstanbul 1390/1971.

Necati, M. Osman, *Kur'ân ve Psikoloji*, Ankara 1418/1998.

en-Nesefî, Ebu'l-Berekat Abdullah bin Ahmet bin Mahmût, *Medâriku't-Tenzil ve Hakâiku't-Tevîl*, Hayriye Matbaası, Mısır 1309/1956.

er-Râzî, Fahrüddîn Muhammed b. Ömer, *Tefsîr-i Kebîr (Mefâtihu'l-Ğayb)*, (çev.: Suat Yıldırım, Lütfullah Cebeci, Sadık Kılıç, C. Sadık Doğru), Ankara 1988/1407.

es-Sâyah, Ahmet Abdurrahîm, *es-Sulûk 'inde'l-Hakîm et-Tirmîzî ve Mesâdiruhû mine's-Sünne*, Dâru's-Selâm, 1408/1988.

es-Şirbînî, el-Hatîb, *es-Sirâcu'l-Munîr fi'l-Îâneti 'alâ M'arifeti b'adi Me'ânî Kelâmi Rabbine'l-Hakîm el-Habîr*, Hayriye Matbaası, Yersiz., Tarihsiz.

TOPÇU, Nurettin, *Ruhbilim-Psikoloji*, İstanbul 1367/1949.